
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N.  96   REG.  AREA 
 

Oggetto:  Lavori di recupero e riqualificazione del waterfront con real izzazione di un 
teatro all’aperto – aggiudicazione definitiva CIG: 58272449DD – CUP : 
E18I12001210006 -  

 

L’anno Duemilaquindici   il giorno  trenta  del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA   

 
Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 25.08.2015 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione anno 2015; 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 18.06.2014 è stato approvato il  progetto 
preliminare relativo ai lavori in recupero e riqualificazione del waterfront con  realizzazione di un 
teatro all’aperto redatto dal tecnico comunale  Geom. Francesco Ficchì dell’importo complessivo di 
€. 1.200.000,00; 
- con determina n. 46 del 25.06.2014 è stato avviata la gara di appalto mediante procedura Aperta, 
ed approvati e gli atti di gara,  ex art. 55, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , 
per l’affidamento della esecuzione di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio 
del prezzo più basso, servendosi anche della piattaforma  Centrale di Committenza ASMEL 
Consortile Soc. Cons. a r.l, cui il Comune di Montepaone aveva aderito con delibera di Giunta 
comunale n G.C. n. 12 del 22/04/2013;       

- determinazione n. 50 del 20/07/2015 è stata disposta la revoca/annullamento in autotutela della 
procedura di gara per il «“Recupero e riqualificazione del waterfront con realizzazione di un teatro 
all’aperto” CIG: 58272449DD – CUP : E18I12001210006» in considerazione delle “importanti 
indicazioni” recate dalla deliberazione Anac n. 32 del 30.04.2015 e dell’Ordinanza n. 2544/2015 
del TAR  del Lazio, onde evitare aspetti di illegittimità della stessa; 
- con determinazione n. 69/2015, essendo venute meno le motivazioni giuridiche, è stata disposta 
la revoca/annullamento della determina n. 50/2015, disponendo la  ripresa le attività di gara, la 
reviviscenza di tutti gli atti revocati, annullati e/o sospesi a seguito della stessa; 

-  con determina n. 30 del 21.04.2015 è stata nominata la commissione di gara; 

- in data hanno 24 aprile  2015 hanno avuto inizio le operazioni di gara conclusesi in data 
09.11.2015; 

Visto il verbale di gara in data  09.11.2015,  dal quale risulta aggiudicataria  provvisoriamente, dei 
lavori in oggetto l’impresa RO.GU Costruzioni con sede in Via  Crispi -  Catanzaro , che ha ottenuto 
un punteggio complessivo di 88,188  su 100 ed ha offerto un ribasso percentuale del 0.05  
sull’importo dei lavorio posto a base d’asta di €. 894.314,80, un ribasso del 0,05 % sulla 
progettazione  sull’importo posto a base d’asta di €. 41.243,77 per la progettazione definitiva d €. 
22.188,77 per la progettazione esecutiva e una riduzione temporale di giorni 119 .  
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 107 
del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli organi di indirizzo politico; 

VISTO il D.lgs n.163/2006; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 



Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali emanati dal 
garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Tutto ciò premesso ;         
 

DETERMINA 

1) di dare   atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del 
presente atto;   

2) di approvare  per le motivazioni esposte in premessa, il verbale di gara del 09.11.2015                    
per i lavori di “recupero e riqualificazione del waterfront con real izzazione di un teatro 
all’aperto”                                                                            
3) di aggiudicare in via definitiva  i lavori in oggetto all’impresa RO.GU  Costruzioni con sede in 
Via  Crispi -  Catanzaro , che ha ottenuto un punteggio complessivo di 88,188 su 100 ed ha offerto 
un ribasso percentuale del 0.05  sull’importo dei lavori  posto a base d’asta di €. 894.314,80, un 
ribasso del 0,05 % sulla progettazione, sull’importo posto a base d’asta di €. 41.243,77 per la 
progettazione definitiva e sull’importo a base di gara di  €. 22.188,77 per la progettazione 
esecutiva e una riduzione temporale di giorni 119 .  
4) di dare atto che: 
- La seconda classificata risulta essere l’impresa  Notaro Costruzioni che ha ottenuto un punteggio 
di 88,132 su 100;  
5) dare atto che l’opera di cui si tratta sarà finanziata mediante fondi PISL - POR Calabria FERS 
2007/ 2013; 
6) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione di “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “ Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida 
in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy il  presente 
atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  provvedimenti di propria competenza 
ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 

 
Il Responsabile dell’ Area Tecnica LL.PP. 

                                                                                            (Geom. Francesco Ficchi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________  
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal 31/12/2015 al 15/01/2016  
 


